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Аннотация. В настоящее время система кооперативно-интеграционных связей между сель-
хозпроизводителями создает условия для оперативного ведения агропромышленного про-
изводства, расширения сферы конкуренции, способствует устойчивому и сбалансирован-
ному развитию отраслей и обеспечению продовольственной безопасности. Целью данного 
исследования является изучение современного состояния сельскохозяйственной коопера-
ции, определение ее проблем и перспектив. Задачи – для реализации данной цели обобще-
ны научные взгляды, выявлены актуальные вопросы функционирования малых форм        
хозяйствования, разработаны рекомендации по повышению их эффективности. Результа-
ты – на основе данных, свидетельствующих о некотором снижении доли сельского хозяй-
ства в ВВП по сравнению с 1990-ми годами, увеличении количества предприятий частной 
формы собственности за последние 20 лет, сокращении государственных предприятий, по-
казана необходимость укрупнения сельскохозяйственных формирований и объединения 
мелких фермерских хозяйств в сельскохозяйственные кооперативы для совместного         
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сотрудничества в производственной, перерабатывающей и сбытовой деятельности. Также 
анализ свидетельствует об ограничении доступа к финансовым ресурсам для производст-
ва и переработки сельхозпродукции от допустимого уровня ВТО. Рассмотрены сложившие-
ся формы кооперации в аграрном секторе и факторы, сдерживающие ее развитие. Опреде-
лены позитивные и негативные направления кооперирования малых хозяйствующих субъ-
ектов на современном этапе. Представлен зарубежный опыт создания сельхозкооперати-
вов на примере Франции, Германии, США. Выводы – на основе проведенного исследования 
предложено внести изменения в деятельность кооперативов аграрного профиля: совер-
шенствовать систему их финансово-кредитной поддержки, улучшать информационно-
консультационное обслуживание и научное обеспечение, укреплять систему подготовки 
кадров для сельскохозяйственной кооперации. 
 
Аңдатпа. Қазіргі уақытта ауыл шаруашылығы өндірушілері арасындағы кооперативтік-
интеграциялық байланыстар жүйесі Агроөнеркәсіптік өндірісті жедел жүргізуге, бәсекелестік 
саласын кеңейтуге жағдай жасайды, салалардың орнықты және теңгерімді дамуына және 
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге ықпал етеді. Осы зерттеудің мақсаты ауыл 
шаруашылығы кооперациясының қазіргі жай-күйін зерделеу, оның проблемалары мен 
перспективаларын айқындау болып табылады. Міндеттері – осы мақсатты іске асыру үшін 
ғылыми көзқарастар жинақталып, шағын шаруашылық жүргізу нысандарының жұмыс 
істеуінің өзекті мәселелері анықталған, олардың тиімділігін арттыру бойынша ұсынымдар 
әзірленген. Нәтижелері – 1990 жылдармен салыстырғанда ЖІӨ-дегі ауылшаруашылық 
үлесінің біршама төмендегенін, соңғы 20 жылдағы жеке меншік кәсіпорындар санының 
артуын, мемлекеттік кәсіпорындардың қысқаруын көрсететін мәліметтер негізінде 
ауылшаруашылық құрылымдарын ірілендіру және өндірістік, қайта өңдеу және сату 
қызметінде бірлескен ынтымақтастық үшін ұсақ фермаларды ауылшаруашылық 
кооперативтеріне біріктіру қажеттілігі көрсетілген. Сондай-ақ, талдау ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндіру және қайта өңдеу үшін қаржы ресурстарына қолжетімділікті ДСҰ-ның 
рұқсат етілген деңгейінен шектеу туралы куәландырады. Аграрлық сектордағы 
кооперацияның қалыптасқан нысандары және оның дамуын тежейтін факторлар 
қарастырылған. Қазіргі кезеңде шағын шаруашылық жүргізуші субъектілерді 
кооперациялаудың оң және теріс бағыттары айқындалған. Франция, Германия, АҚШ 
мысалында ауылшаруашылық кооперативтерін құрудың шетелдік тәжірибесі ұсынылған. 
Қорытындылар – жүргізілген зерттеу негізінде аграрлық бейіндегі кооперативтердің 
қызметіне өзгерістер енгізу ұсынылған: қаржылық-кредиттік қолдау жүйесін жетілдіру, 
ақпараттық-консультациялық қызмет көрсетуді және ғылыми қамтамасыз етуді жақсарту, 
ауыл шаруашылығы кооперациясы үшін кадрлар даярлау жүйесін нығайту. 
 
Abstract. Currently, the system of cooperative and integration ties between agricultural producers 
creates conditions for the appropriate agro-industrial production, expanding the sphere of compe-
tition, contributes to the sustainable and balanced development of industries and ensuring food 
security. The purpose of this study is to study the current state of agricultural cooperation, to 
identify its problems and prospects. Objectives – to achieve this goal, scientific views have been 
generalized, topical issues of functioning of small businesses have been identified, recommenda-
tions to improve their efficiency have been developed. Results – based on data showing a slight 
decrease in the share of agriculture in GDP compared to the 1990s, an increase in the number of 
privately owned enterprises over the past 20 years, a reduction of public enterprises, the need to  
enlarge agricultural entities  and unite small farms into agricultural cooperatives for joint coopera-
tion in production, processing and marketing activities is shown. The analysis also indicates that 
access to financial resources for production and processing of agricultural products is limited 
from the WTO permissible level. The prevailing forms of cooperation in agricultural sector and 
factors hindering its development are considered. The positive and negative directions of cooper-
ation of small business entities at present stage have been identified. The foreign experience of 
creating agricultural cooperatives is presented on the example of France, Germany, and the USA. 
Conclusions: on the basis of the study, it was proposed to make changes in the activities of agri-
cultural cooperatives: to improve the system of their financial and loan support, to improve infor-
mation and consulting services and scientific support, to strengthen the system of training per-
sonnel for agricultural cooperation. 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственная кооперация, агропромышленный комплекс, субси-
дии, информационно-консультационное обслуживание, льготное кредитование, производи-
тельность труда, инвестиции, экспорт, продовольственная безопасность. 
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Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы кооперациясы, агроөнеркәсіптік кешен, субсидиялар, 
ақпараттық-консультациялық қызмет көрсету, жеңілдікті кредит беру, еңбек өнімділігі, 
инвестициялар, экспорт, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 
Key words: agricultural cooperation, agro-industrial complex, subsidies, information and consul-
ting services, concessional lending, labor productivity, investment, export, food security. 
 
 

Введение. Основным компонентом аг-
ропромышленного комплекса является 
сельское хозяйство. Его производитель-
ность отражается на продовольственной 
безопасности, социально-экономическом 
развитии страны.  В числе факторов устой-
чивого роста агропромышленного комплек-
са значительное место занимает сельско-
хозяйственная кооперация. Отечественная 
и мировая практика подтверждает возмож-
ность кооперации повышать эффектив-
ность труда, материальную заинтересо-
ванность и способы снижения транзакци-
онных издержек. Она положительно влияет 
на развитие и совершенствование матери-
ально-технической базы АПК, способствует 
увеличению занятости в сельской местно-
сти.  Цель исследования – изучить совре-
менное состояние сельскохозяйственной 
кооперации, определить проблемы и наме-
тить перспективы ее развития.  

Необходимо отметить, что кооператив-
ное формирование отличается от сотруд-
ничества, где главной целью добровольно-
го вступления будет объединение сил и 
ресурсов для достижения единой хозяйст-
венной цели. Различают две основные 
формы кооперации: простую и сложную. 
Простая кооперация предполагает одно-
родную работу, а сложная – основана на 
разделении труда, выполнении разнород-
ного процесса [1]. Классификацию сель-
скохозяйственных кооперативов по функ-
циональным, отраслевым и региональным 
признакам, предложенная Г.У. Акимбеко-
вой, позволяет учесть уровень специали-
зации кооперативного объединения [2]. До-
полнительно определяют производствен-
ные, потребительские и смешанные сель-
скохозяйственные кооперативы.  

Таким образом, многообразие форм 
хозяйствования, оптимизация социально-
экономической структуры агропромышлен-
ного производства требуют обширного раз-
вития различных форм интеграции, кото-
рые в настоящий период прибывают в про-
цессе активного становления.   

Материал и методы исследования. 
Развитие кооперации позволит нарастить 
конкурентные преимущества мелкотовар-
ного производства. Для повышения загру-

женности мощностей перерабатывающих 
предприятий будут проработаны меры по 
развитию якорной кооперации, которая по-
зволит связать через вертикальные и гори-
зонтальные цепочки кооперации потенциал 
личных подсобных хозяйств и мелких раз-
розненных фермеров с потребностями 
предприятий пищевой и легкой промыш-
ленности. 
        Методологическую базу исследования 
составили современные теории казахстан-
ских ученых, методические рекомендации 
по вопросам сельскохозяйственной коопе-
рации, концепции развития кооперации в 
агропромышленном производстве, актуаль-
ные представления о формировании коопе-
ративных структур в зарубежных странах.  

Для изложения результатов исследо-
вания, построения дальнейшей теоретиче-
ской и практической части статьи применя-
лись  научные методы:  анализа, синтеза, 
генерация и сравнение информации по 
проблеме исследования, абстрактно-логи-
ческий, сравнительный; статистические 
графическая и табличная интерпретация 
данных, математическая обработка; ин-
формационные нормативно-правовые до-
кументы, регламентирующие деятельность 
сельскохозяйственных  кооперативов, ма-
териалы Министерства сельского хозяйст-
ва РК и данные Бюро национальной стати-
стики Агентства по стратегическому плани-
рованию и реформам Республики Казахстан.  

Результаты и их обсуждение. Сель-
ское хозяйство играет важную роль в эко-
номическом, социальном и экологическом 
развитии Казахстана. В 2019 г. доля сель-
ского хозяйства в ВВП страны составила 
4,4%. На протяжении 9 последних лет про-
изводство сельского хозяйства осталось не-
изменным. Однако экономический вклад 
сельского хозяйства в 1990-х годах был в 
7,7 раз выше, составляя 34% ВВП. Объем 
валовой продукции сельского хозяйства за 
2019г. по сравнению с 2018г. увеличился на 
0,9% и составил 5,1 трлн. тенге (рисунок 1). 
При этом производство продукции живот-
новодства увеличилось на 4% и составило 
45,6%, производство продукции растение-
водства снизилось на 1,7% – 53,6%. 
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Рисунок 1 – Динамика валовой продукции сельского хозяйства с 2010 по 2019г. (трлн. тг) [3] 
 

Вопреки относительно низкой доли ин-
вестиций в основной капитал 4,6% за 
2019г. объем инвестиций за январь-сен-
тябрь 2020г. составил 380,6 млрд. тг, пре-
вышая соответствующий период 2019г. на 

16,7% (рисунок 2). Около 88% инвестиций в 
основной капитал сельского хозяйства бы-
ли направлены в сферу выращивания од-
но- или двулетних культур (61,3%), а также 
на развитие животноводства (26,6%) [4]. 

 

 
 

Рисунок 2 – Инвестиции в сельское хозяйство. Январь-сентябрь (млрд. тг) [4] 
 

По состоянию на 1 января 2020г. в от-
раслевой разбивке кредитов банков второ-
го уровня на сельское хозяйство приходит-

ся – 1,8 % (255,1 млрд. тг) (на 1 января 
2019г. – 3,7%) (рисунок 3). 

 

 
 

Рисунок 3 – Кредиты банков второго уровня сельскому хозяйству в региональном разрезе, в %  
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Важную роль в активизации инвестици-
онной активности в отрасли сыграла ДО 

«КазАгро», Аграрная кредитная корпорация. 
По итогам 2019г. компания выделила 53 
млрд. тг на реализацию 117 инвестицион-
ных проектов [см. 4]. Кредитами системы 
ДО «КазАгро» пользуются 71 тыс. заемщи-
ков из 1,6 млн домашних хозяйств, 196,6 
тыс. крестьянских и фермерских хозяйств, а 
также 12420 юридических лиц АПК (малых – 
12065, средних – 296 и крупных – 59).       

Однако, личные подворья и мелкие кресть-
янские хозяйства не охватываются данными 
программами. 

В сельской местности проживает 42% 
населения, это почти 7,7 млн человек. В 
отрасли занято 14% от общего числа заня-
тых в экономике. В таблице 1 указано ко-
личество зарегистрированных производи-
телей сельхозпродукции по состоянию на 1 
января 2020 года [5]. 

  
Таблица 1 – Зарегистрированные производители сельхозпродукции на 1 января 2020 г. 

 
Производители сельскохозяйственной продукции Кол-во 

юридические лица, филиалы и представительства 17403 

крестьянские или фермерские хозяйства 219449 

домашние хозяйства поселков, сел, сельских округов 1 638 561 

индивидуальные предприниматели 30195 
 

Статистические данные за последние 
20 лет отмечают увеличение количества 
предприятий частной формы собственно-
сти. Так, из общего количества зарегистри-
рованных в сельском хозяйстве 17403 
юридических лиц:  

- государственной формы собственно-
сти – 71;  

- частной формы собственности – 
17069 (в том числе совместных предпри-
ятий с иностранным участием – 400);  

- иностранные – 263.  

В целом по республике во 2 квартале 
2019г. действовало 66 сервиснозаготови-
тельных центров с уставным капиталом 
1805,6 млн тг и численностью работников 
238 человек. В январе-июне 2019г. сервис-
но-заготовительными центрами произведе-
но продукции и оказано услуг на 664,1 млн 
тг, закуплено продукции на 58,7 млн тенге.  

Общая посевная площадь сельскохо-
зяйственных культур в 2019г. составила 
22,2 млн га (таблица 2). 

 

Таблица 2 – Посевная площадь зерновых культур 
 

Посевная площадь млн га % 

Зерновые и бобовые культуры 15,4 69,2 

Кормовые культуры 3,3 15,1 

Масличные культуры  2,9              13,0 

Овощные и бахчевые, корнеплоды и клубнеплоды 0,5 2,1 

 

По итогам первого полугодия 2019г. 
доля экспорта сельского хозяйства в об-
щем объеме экспорта Казахстана состав-
ляет 5,7%. При этом доля импорта – 10,3% 
от общего объема импорта страны.  

Ключевыми товарными позициями Ка-
захстана в структуре поставок на общий 
рынок ЕАЭС являются злаки, овощи, мо-
лочная продукция, табак, алкогольные и 
безалкогольные напитки, масличные семе-
на и плоды, продукция мукомольно-
крупяной промышленности, готовые про-
дукты из зерна, сахар, жиры и масла, мясо 
и субпродукты, какао, табак.  

Согласно Индексу продовольственной 
безопасности (The Global Food Security 
Index), Казахстан по итогам 2020г. занял 32 
место среди 113 стран (в 2019 – 48 место), 
участвующих в рейтинге.  

Несмотря на то, что за последние годы 
агропром усилил свои позиции, в целом 
развиться ему не получилось. Этому есть 
как объективные, так и субъективные при-
чины. Анализ подтверждает невозмож-
ность реализации преимуществ коопера-
тивных принципов, создания резервов в 
формировании продовольственного фон-
да, способствовав снижению его роли и 
значения в социально-экономическом раз-
витии страны. Ситуацию спасет укрупнение 
сельхозпроизводства и трансформация 
мелких хозяйств путем объединения в 
сельскохозяйственные кооперативы и раз-
вития инфраструктуры в системе продви-
жения продукции от производителя до по-
требителя.  

Так в странах с рыночной экономикой 
процесс формирования кооперативных  
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образований составляет льготное их кре-
дитование и бюджетное финансирование. 
Программа поддержки кооперативов в раз-
личных формах на государственном уров-
не принята во Франции. В течение пяти лет 
государство помогает членам кооператива 
овладеть технологиями, повысить качество 
и безопасность продукции. Финансирует 
под низкие проценты процесс складирова-
ния, хранения и упаковки сельскохозяйст-
венной продукции, участвует в проектах по 
поддержке малого и среднего бизнеса, пе-
редает на безвозмездной основе иму-
щество государственной собственности. 
При перепроизводстве часть избыточной 
продукции изымается [6].  

Также в Германии первые пять лет го-
сударство субсидирует сельскохозяйствен-
ные кооперативы. «В первый год размер 
пособия составляет 3% от выручки коопе-
ратива, во второй – 2%, в третий, четвер-
тый и пятый – до 1%. В целом сумма кре-
дитования не превышает, 60, 40 и 20% ад-
министративно-управленческих расходов 
кооператива и может составлять до 25% 
инвестиционных расходов на капитало-
вложения» [7].  

В США для кооперации фермеров и их 
кредитования создано федеральное агент-
ство. Администрация по делам фермерско-
го кредита контролирует и осуществляет 
надзор за деятельностью кооперативов, 
оказывает финансовую и консультацион-
ную помощь, возмещает затраты [8]. 

Основными элементами государствен-
ной политики формирования кооперации в 
Казахстане определены в: 

– Государственной  Программе разви-
тия АПК РК на 2017-2021гг.; 

– Посланиях  Первого Президента РК 
Н. Назарбаева народу Казахстана в 2014, 
2017 гг., где отмечалась необходимость 
«поощрения малого и среднего бизнеса к 
объединению и кооперации», «устранить 
все барьеры, препятствующие развитию 
бизнеса в сельском хозяйстве, процессу 
кооперации фермерства, эффективному 
землепользованию»; «в течение 5 лет соз-
дать все условия для объединения более 
500 тыс. домашних хозяйств и малых фер-
меров в кооперативы»; 

– Обращении Президента РК К.-Ж. То-
каева от 11.05.2020г., где «поручено Пра-
вительству совместно с НПП «Атамекен» 
запустить в нескольких регионах пилотный 
проект по развитию кооперационной це-
почки на селе «от поля до прилавка, затем 
можно приступить к масштабированию 

проекта и к середине 2021г. разработать 
полноценную программу» [9]. 

Перечислим основные факторы, обос-
новывающие необходимость объединения 
малых форм хозяйствования в сельхозко-
оперативы: 

Во-первых, это низкая производитель-
ность труда, уровень, который в 2019г. был 
5518 тыс. долл. США. Это значительно ни-
же показателей Беларуси (33500 долл. 
США), России (18400 тыс. долл. США) и 
развитых странах (80-90 тыс. долл. США). 

Низкая производительность указывает 
на слабую техническую вооруженность хо-
зяйствующих субъектов. Удельный вес 
фермеров, владеющих сельскохозяйствен-
ной техникой, машинами и рабочим скотом, 
составляет 8,3%. На 1 тыс. га пашни в Ка-
захстане приходится 6 тракторов, тогда как 
в Бералуси – 9 ед., США – 25 ед., Канаде – 
16 ед., Китае – 28 ед., Германии и Франции 
– 65 единиц. Неудачная шкала субсидиро-
вания закупок сельскохозяйственной тех-
ники оставила мелких фермеров без ос-
новных фондов. При этом около 57% – го-
вядины и баранины, 54,3% – картофеля и 
помидоров, 73,5% – молока произведены в 
личных подсобных хозяйствах. Убойная 
масса крупного рогатого скота у фермеров 
и индивидуальных предпринимателей со-
ставляет всего 52,5%, в хозяйствах насе-
ления – 52,9 %. Надои в подворном хозяй-
стве составляют в среднем около 2,4 т с 
одной коровы, а у фермеров – 1,9 тонны. В 
России, например, этот показатель состав-
ляет 5,7 тонн. И именно на них приходится 
48,4% стоимости валовой продукции сель-
ского хозяйства [10]. 

Во-вторых, неразвита сеть автомо-
бильных дорог и транспортных систем на 
периферии. Отсутствие инфраструктуры 
хранения, низкая плотность населения, 
территориальная рассредоточенность, за-
вышенные расходы на доставку значи-
тельно увеличивают себестоимость про-
дукции.  

Третьим пунктом определим недоста-
ток пастбищных угодий. Несмотря на 
имеющиеся в Казахстане 187 млн га паст-
бищ, всего использует 80 млн га (43%) по-
лезных земель. Из них 27 млн га земли 
подвержены деградации из-за чрезмерной 
нагрузки и вытаптывания. Очевидно, что 
нагрузка скота на 1 га используемой кор-
мовой площади опережает валовой кормо-
запас пастбищ. Снижается продуктивность, 
портится качество кормов, осложняется 
зооветеринарная ситуация и, как следст-
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вие, ухудшается экологическая и экономи-
ческая ситуация в хозяйствах [10]. 

В-четвертых, слабо развита сельхоз-
переработка. Около 80% сельскохозяйст-
венной продукции реализуется в виде сы-
рья, без переработки. В 2019г. экспорт пе-
реработанной продукции снизился на 
20,7%, в сравнении с 2018 годом. Но из-за 
коррекции обменного курса в денежном 
выражении спад произошел лишь на 2,3%, 
до 1,1 миллиарда [11]. 

В-пятых, недостаточно развитая вете-
ринарная поддержка сельхозпроизводства. 
Затрудняется государственный ветеринар-
но-санитарный контроль в личных под-
ворьях, где локализовано значительное 
поголовье животных.  

В-шестых, из-за ограниченного доступа 
на рынки сбыта большую часть прибыли от 
сельхозпроизводства забирают посредни-
ки. Необходимая кооперация сельхозпро-
изводителей позволит создать прямую 
связь с торговыми сетями и обеспечит вы-
сокую заработную плату собственным ра-
ботникам. Так как она в 2 раза ниже, чем в 
целом по экономике, это не позволяет 
обеспечить стартовый капитал для разви-
тия МСБ на селе. 

В-седьмых, низкие темпы внедрения 
международных стандартов и аграрных 
технологий. Даже при бюджетной поддерж-
ке сельского хозяйства эффективность его 
остается умеренной.  

Выделим положительные достижения 
в развитии сельскохозяйственной коопера-
ции в РК:  

- присвоение правового статуса ком-
мерческой организации сельскохозяйст-
венным кооперативам позволило распре-
делять прибыль кооператива пропорцио-
нально вкладу каждого участника между 
его членами; 

- предоставление сельхозкооперати-
вам господдержки в виде субсидий, льгот-
ного кредитования и налогообложения 
стимулировало объединение малых форм 
хозяйствования; 

- желание объединиться побудило к 
активной защите своих интересов и откры-
тию собственного бизнеса. 

Однако, несмотря на наличие право-
вой базы (Закон РК «О сельскохозяйствен-
ных кооперативах», 2015г.), финансово-
кредитной поддержки государства, сель-
хозкооперативы еще не получили должного 
распространения и развития. 

Среди проблемных вопросов, сдержи-
вающих процесс сельхозкооперации, это: 

- регистрация около 60% «фиктивных» 
кооперативов, организованных для полу-
чения государственных субсидий; 

- установление плана создания сель-
хозкооперативов, способствующих увели-
чению их количества, а не повышению их 
эффективного функционирования (более 
30% от зарегистрированных кооперативов 
фактически не осуществляют свою дея-
тельность); 

- отсутствие комплексной программы 
образования и профессиональной подго-
товки, свободного доступа к информацион-
но-консультационным услугам; 

- отсутствие регулирующих органов 
управления в виде союзов, ассоциаций, 
поддерживающих вторичные и третичные 
кооперативные организации, аудиторских 
союзов по проверке финансовой деятель-
ности, что привело к неправильному учету, 
государственной регистрации и неспра-
ведливому налогообложению; 

- отказ коммерческих банков кредито-
вать фермеров из-за неликвидных залогов, 
невысокой стоимости сельскохозяйствен-
ных активов и земель [12]. 

Заключение 
Все перечисленные факторы сдержи-

вают повышение качественных показате-
лей роста сельхозкооперативов: производ-
ства сельхозпродукции, доходов произво-
дителей, развитие инфраструктуры и обес-
печение основными средствами производ-
ства. В связи с этим для развития сельско-
хозяйственной кооперации в субъектах РК 
рекомендуем реализовывать меры по сле-
дующим основным направлениям: 

- улучшить информационно-консульта-
ционное обслуживание и научное обеспе-
чение, укрепить и развить систему подго-
товки кадров для сельскохозяйственной 
кооперации; 

- сохранить приоритет в предоставле-
нии субсидий до 50% на приобретение 
технологического оборудования и сельхоз-
техники; 

- сократить количество документов, 
сроки рассмотрения заявки, изменить по-
литику залогового обеспечения и облегчить 
процедуру льготного кредитования сель-
скохозяйственных кооперативов;  

  - разработать и реализовать в регио-
нах РК пилотные проекты по развитию коо-
перационной цепочки на селе «от поля до 
прилавка» с целью формирования эффек-
тивного механизма продвижения продук-
ции АПК по технологической цепочке «про-
изводство - хранение - переработка - транс-
портировка - сбыт». 
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